Car-

Ille multum agitatus fuit terra & mari, per potentiam Deorum, & propter iram memoriem crudelis Junonis. Multa quoque toleravit præterea in bello, donec fundaret urbem, & induceret Deos in Latium; ex quo factus populus Latinus, & civis Albani, & muri alte Romæ orti sunt. O Musa, suggere mihi causas earum rerum: quo Deorum violato, vel quo scelere offensa regina Deorum cogitavit hominem pietate illustrem agitari tot calamitatibus, & suscipere tot labores. Tantane furor uesti mentibus divinis? Fuit urbs vetus, quam colonia Tyriorum incoluit,

NOTÆ.

Æneæ nuptiæ. Unde hic *prolepsis* agnoscitur, sive anticipatio temporis. Servius tamen affirmat eandem urbem dictam esse primo *Lavinium* a Lavinio Latini fratre; deinde *Lavinium*, ob inventum ibidem laurum a Latino, cum regnum fratre mortuo suscepisset; & hoc utroque nomine fuisse insignitam, priusquam Æneas in Italiam venisset; tertio denique ab Ænea vocatam esse *Lavinium*, a Lavinia uxore. Sed unde Lavinium hunc Latini fratrem fuisse accepit, non liquet. Laurentum item ac Lavinium unam urbem fuisse negat Strabo; quare primæ opinioni adhaereo. Dantur Virgilium nonnulli, quod *Lavinia*, non *Lavinia* dixerit: sed præterquam quod sibi constant in ea scriptura MSS. omnes, habet quoque Propertius l. 2. 34. 64. *Jactaque Lavinis moenia mœnibus.*

7. *Litora.* Quamvis Lavinium disaret a litore, juxta Servium, & c. milliariibus; juxta alios, minimum tribus: litus tamen, quod huic urbi respondebat, eodem nomine insigniri potuit.

8. *Terris jactatus & alto.* Propositio est fœvæ priorum librorum, qui continent maritima pericula. *Multa quoque & bello.* Propositio est fœvæ posteriorum, qui terrestria continent.

9. *Memorem Junonis ob iram.* Id est, iram Junonis memoriis: quam autem rerum memoriam habes infra v. 30.

10. *Dum conderet urbem.* *Lavinium.* In quam primum Deos & sacra intulit: quæ Albæ Patris fuit, ac deinde Romæ. Male enim ait Servius posse explicari de Troje, quam cendit Æneas lib. 7. 159. statim post adventum, in Italiam, castrorum potius quam urbis in fœciem; siquidem hujus deinde mentio nulla. Male item de Roma: siquidem urbs hic significatur, unde *Albani patres, atque alta mœnia Romæ* orta sunt.

10. *Deos Latio.* Penates, de quibus Æ. 1. 717. Latio, pro, in Latium: ut *Il clamor calo.* Æn. 5. 451. *Latium* Italici regio: de qua Æn. 7. 54. *Genus unde Latinum.* Quomodo ex Æneæ genus Latinum? si quidem Latini ante adventum Æneæ in Italia non erant, quæ Juno ad Jovem Æ. 12. 820. *Pro Latio obsecror... Ne veteris indigenas nomen mutare Latino, nec Troæ fieri juberes.* Facile solvunt, qui vocem unde ad Latium referunt: patet enimvero, ex Latio ortos esse Latinos, Albanos item, & Romanos; cum ii omnes populi Latium incolerint. Quia tamen melius vox unde refertur ad factum Æneæ, idcirco quartitur quomodo Latium inde ortum dicatur. Hunc autem motum suggerit Servius: quia victor Æneas, cum in Trojanum nomen Latinis imponere jure potuisset, ipse Latinum nomen Trojanis imposuit suis, & ex utroque genere unum imposuit suum, & ex utroque genere unum fecit; quo ex genere mixto, *Albani* deinde patres, sive reges, & *mœnia Romæ* propagata sunt: ut infra fusus dicitur, v. 261.

11. *Musa.* Musam invocat nullo certo nomine: Homeri exemplo, qui in Iliade, *Musa cœlestis, iram cane Dea:* & in Odyssæa, *αἴψα ποσειδάωνος, Virum mihi dic Musa.* Alibi Calliphen, heroici carminis prædicem, distinde invocata: hic tam obscure.

12. *Quo numine laeso.* Quibus læsis numinibus. Quippe præter Junonem, Deos alios Æneas in lætos habuit: ut pater ex illo verus, qui huic responderet. *Vi superum, fœvæ memoriem Junonis ob iram.*

13. *Tot volvere casus.* Pro *tot volvi casibus:* quod quantum daturum est, tamen firmatum hoc Statii non ab simili exemplo, ex Theob. l. 2. 402. *Ex quo frater inops ignota per*

Carthago, Italiam contra, Tiberinaque longe
 Ostia; dives opum, stupidiisque asperima belli:
 Quam Juno fertur terris magis omnibus unam
 20 Posthabita coluisse Samo. Hic illius arma,
 Hic currus fuit: hoc regnum Dea gentibus esse,
 Si qua fata sinant, jam tum tenditque fovetque.
 Progeniem sed enim Trojano a sanguine duci
 Audierat, Tyrias olim quæ verteret arces.
 25 Hinc populum late regem belloque superbum,
 Venturum excidio Libyæ: sic volvere Parcas.
 Id metuens, veterique memor Saturnia belli,

Prima

Carthago nomine, procul ex adverso Italie & ostiorum Tiberis: abundantis opibus, & asperima belli artibus. Juno dicitur hanc unam habitasse præ cæteris regionibus, etiam Samo possessit. Illic Junonis arma, illic currus fuit: jam tunc Dea contempsit ut illa imperet populi, protegitque eam in hanc spem, si fatum id quoquo modo permittat. Enim vero audierat prolem dædici & stirpe Trojanorum, quæ aliquando dirueret mœnia Tyriorum. Inde per cladem Africæ gentem illam futuram ubique dominam, & bello gloriosam: ita statuisse Parcas. Audierat hoc Juno, hoc ipsum timens, & reminiscens præteriti belli,

NOTÆ.

16. *Tyrii.* Tyrus, urbs Syriæ in Phœnicia inter Sidonem ad septentrionem, & Ptolemaidem ad meridiem in ora maris Mediterræni. Nunc Syria dicta, olim *Sarro:* unde *Sarranum* ostium pro Tyrio celebratum est. Tyrii, cum in Africam venerunt, dicti sunt *Pœni* quasi Phœni: quia ex Phœnicia profecti.

17. *Carthago.* Urbs, caput Africæ, Græcis *Καρχηδών* dicta. Emula Romæ diu fuit, cum eaque esset bella tria gravissima: a Scipione victa primum, & vestigialis facta; postmodum a Scipione Æmiliano deleta. De illa, de qua illius initis, dicemus in argumento libri IV.

18. *Tiberina Ostia.* Tiberis, fluvius Italici, de quo Æn. 8. 130. Ostia ejus duo, quibus in mare Tyrrenum evolvitur: ubi urbes duæ, Ostia ad orientem, *Portus* ad occidentem.

19. *Magis omnibus unam.* Multas habuit urbes ibi adjectas Juno, Argos, Spartam, Mycenæ: imprimis Samon.

20. *Samo.* Samos, sive *Samus*, insula est Icarii maris, Ioniciæ adjacens, contra Bosphesum. In eam Juno adolevit, nuptique Jovis: deo quoque tempore ejus erat Sami nobilissimum, & simulacrum habuit nubentis, & sacra rita nuptiarum.

21. *Arma, Hic currus fuit.* Currum Junonis describit Homerus l. 5. 720. cujus sinistra est *thronus*, vehiculum, quo Deorum simulacra in sacris circumferbantur. *Illius arma.* Vel hasta fuit; agnoscit enim Plutarchus Janonem *Cuvitiam*, & cuius lingua Sabinorum hasta est. Vel sceptrum & fulmen, his enim insignibus ornatum fuit Carthagini simulacrum Junonis. Vel clypeus; reliæ enim Servius, hanc solemnem & sacris Tiburtibus formulam: *Juno curulis, tuo curru clypeoque inove meos curia vestulas sano.*

22. *Si qua fata sinant.* Juno enim, & ipse Jupiter, Diique cæteri subditi erant fato, quod esse dicebatur causa rerum immutabilium & æterna.

23. *Venturum excidio.* *Græ.* Molitius hic agnoscit ablativum calum, *excidio*, pro *excidium*; hoc sensu: *Hinc populum Romanum futurum late regem per excidium Africæ.* Vulgo tamen agnoscitur dæivus *venturum excidio*, pro *ad excidium*; ut *Il clamor calo pro ad calum*; hoc sensu: *Populum Romanum hinc, id est post Carthaginis expugnationem, late ac sine æmulo regnantem, venturum ad propugnandum ad excidium totius Africæ.* Placet utraque interpretatio: secunda communior: prima subtilior. *Libya*, pars Africæ; pro tota, Gr. l. 2. 247.

24. *Sic volvere Parcas.* Parcas tres, que fatorum humanorum fila volvant; de his Bel. 4. 47. 27. *Saturnia.* Juno Saturni & Opis filia, acque ita Jovis foror, itemque conjux.

25. *Idmetuens.* Difficile est intelligere, quo nominativus iste referatur. Alii referunt ad verbum superius; *audierat*; hoc sensu. *Audierat Carthaginem a Romanis delendam esse, idmetuens,* id est, cum metu audierat. Alii ad potius ver-

Prima quod ad Trojam pro caris gesserat Argis.
Necdum etiam cause irarum, sævique dolores
30 Exceiderant animo. Manet alta mente repostum
Judicium Paridis, spreteque injuria formæ,
Et genus inuisum, & rapti Ganymedis honores.
His accensa super, jactatos æquore toto
Troas, reliquias Danaum atque immitis Achillei,
35 Arcebat longe Latio; multoque per annos
Errabant acti fati maria omnia circum.
Tantæ molis erat Romanam condere gentem.
Vix e conspectu Siculæ telluris in altum
Vela dabant læti, & spumas falis ære ruebant;

Cum

quod prima suscitaverat contra Trojanos pro Argis sibi dilectis. Præterea cause iracundiæ & sævæ indignatio non abierant adhuc ex animo: res factæ in seipsum profunda in mente judicium Paridis & contumelia contemptæ pulchritudinis lætæ, & familia sibi odiosa, & minus Ganymedis a Jove rapti. His insuper vitata, repellitæ pœnæ a Latio Trojanos, reliquias Græcorum & crudelis Achillis, agitato per totum mare: & illi a multis annis vagabantur impulsu fati circa maria omnia. Tanti erat momenti fundare Romanum populum. Vix vela faciebant læti e conspectu Siculæ terræ in altum mare, & rostris æratis scabant spumas maris;

cum

N O T Æ.

verbum, arcebat longe Latio: hoc sensu: Id mentem; præterea his aliis tribus causis, quæ per parenthesis enumerantur, accensa, arcebat Trojanos Latio. Sed longior sane mihi videtur ille tractatus: potest tamen admitti, si Necdum etiam, cum quatuor sequentibus versibus, parenthesis includatur.

28. Prima.) Quia origo belli Trojani fuit judicium Paridis: a quo postpositæ Veneri fuerunt Juno & Pallas. Juno igitur prima & dignitate & tempore, Græcis idcirco adversus Trojanos favit. Argis.) Urbis nomen est in Peloponneso: Argi masculinum plurale, vel Argos neutrum singulare: cives hujus, & Græci deinde omnes Argivi communiter dicti.

30. Repostum.) Repostum; lyncope frequens apud poetas. Lucr. l. 1. 35. Tereti cervicis reposta. Horat. Epod. 9. v. 1. Quando repostum Cæcubum ad festas dapes.

31. Judicium Paridis.) Paris sive Alexander, Priami & Hecubæ filius, a patre primam expostus in filijs, quia, cum Hecuba facem ardentem parere se somniasset, conjectores responderant, infantem, quem in utero gestabat, Trojani excidii causam futurum: a matre tamen clam educatus in Ida monte, propter æquitatis famam a Diis electus est iudex pulchritudinis inter Junonem, Palladem, ac Venerem: orto nempe inter eas dissidio, propter malum aureum ad Pelæi nuptias a Discordia illatum, atque inscriptum his verbis, Detur pulcherrime, Paris Veneri malum addixit: postmodum agnitus ab Hæstore fratre & parentibus, ac deinde missus in Græ-

ciam, & Menelai Spartani regis hospitio usus, Helenam ejus uxorem Veneris favore secum abduxit: ad quam reperendam bellum a Græcis constitutum est. Occidit deinde Achillem in campo Thymbree Apollinis, & paulo post a Philoctete occisus est.

32. Et genus inuisum.) Quia Trojanorum genus a Dardano fluxerat, Jovis filio ex Electra pellice, Atlantis filia. Infra v. 239. Rapti Ganymedis honores.) Munus ministrandi pocula in Deorum convivii translatione est ab Hebe, Dea juvenitatis, ad Ganymedem, formosum puerum Trois filium, a Jove sub aquilæ formam latente sublatum inter sidera, cum in Ida monte venaretur.

Rapti.) Vel genitivus est casus, & referretur ad Ganymedis, vel nominativus pluralis, & honores respicit, qui rapti, seu erepti sunt Hebe, Junonis & Jovis, vel juxta alios, unius Junonis filie.

33. His accensa super.) Accensa super his, id est, de his causis tribus, nempe judicio Paridis, Electræ amoribus, & Ganymedis honore. Donatus ac Servius molius super explicant, quasi præterea: nempe accensa his tribus super vice præter metam de Carthaginis excidio conceptum: quæ quarta erat odii ejus in Æneam causa.

34. Danaum &c.) Græcorum, a Danao Ægypti fratre, qui in Græciam navigavit, indeque expulso rege Schenelo, Argos tenuit, ac novæ gentis parens fuit.

Achilles.) Genitivus est pro Achillis: causam vide infra v. 224. Achilles Pelæi & The-

40 Cum Juno servans sub pectore vulnus,
Hæc secum: Mene incepto desistere victam?
Nec posse Italia Teucrorum avertere regem?
Quippe vector fati! Pallasne exurere classem
Argivum, atque ipsos potuit submergere ponto
45 Unius ob noxam & furias Ajacis Oilei?
Ipsa, Jovis rapidum jaculata e nubibus ignem,
Disjecit rates, everitque æquora ventis:
Illum expirantem transfixo pectore flammæ
Turbinæ cœripuit, scopuloque infixit acuto.
50 Ast ego, quæ Divum incedo Regina, Jovisque
Et soror & conjux, una cum gente tot annos

Bel-

cum Juno servans sub pectore plagam immortalam, hæc mente volebat: Egone ut victa ressem a capto, nec possim arcerè ab Italia regem Trojanorum? scilicet impediatur fati! An Pallas potuit incendere naves Græcorum, & ipso submergere mari, propter culpam & furorem solius Ajacis Oilei? Ipsa nubibus e nubibus rapidum fulmen Jovis, & dissipavit naves, & turbavit mare ventis, ipsaque Ajacem ecomentem flammæ & transfixo pectore innotuit turbine, & impiegit rupt acuto. Ego vero quæ gradior regina Deorum, Jovisque & soror & uxor, bellum facio a tot annis adversus unicum populum:

& ali-

N O T Æ.

Thetidis filius, regnavit in Australi Thessaliæ parte, quæ Phthiotis dicta est. Scatim ab ortu Stygis aquis immerfus, atque inde vulnerere non violabilis, præterquam ea pedis parte, qua, dum lavaretur, a matre comprehensus est. Occulatus a Thetide inter Lycomedis, Scyri regis, filias habitu muliebri, ne ad Trojam iret, unam earum viciavit Deidamiam, eæque Pyrrhum suscepit. Agnitus tamen Ulyssis dolo, & ad illam expeditionem profectus, Hæstorem occidit, & vicissim a Paride occisus est, sagitta in talum impacta. Pelides, a patre Pelæo dictus: Achilles ab avo Æaco, Jovis filio, Æginæ insulæ rege, de quo Æ. 2. 7.

38. Sicula telluris.) Sicilia, insula Mediterraneæ maris, de qua fuit Æn. 3. 687. Hinc solvit Æneas mensè Julio exeunte: ut diximus in argumento generali.

42. Teucrorum.) Trojanorum, a Teucro rege: de quo infra v. 239.

43. Quippe vector fati.) Occurrit objectioni, quæ veli posset et summa vi fatorum ipsos Deos; & est indignatio cum amaro quodam joco: Quasi vero fata debuerint ultionem injuriæ permittere Palladi, mihi negare. De Pallade, Ecl. 2. 61.

44. Argivum.) Non proprie Argivorum, sive Græcorum omnium; sed Loerentium, qui cum rege Ivo Ajace, Oilei filio, post Trojanum excidium patriam repentes, rempessate oppressi sunt: Ajax ipse fulmine afflictus a Pallade; ac quod is, capta Troja, Cassandram Priami filiam virginem, & vaticinandi mu-

nerè insignem, in ipso Palladis templo vitiafer. Juxta Homerum tamen submersus est a Neptuno, eo quod invidis Diis evaluum se fluctibus impudenter jactaret. Odyf. l. 4. 306.

45. Ajacis Oilei.) Duo enim Ajaces fuerunt. Hic Oilei, Loerentium regis; alter Telamontis Salaminis regis filius, qui propter amicitiam in judicio Achillis arma, in gladium incubuit. Oilei.) Substantivum est, & est Ajax Oilei, nempe filius; ut alibi Desphobe Glauco, nempe filia.

46. Jovis.) A quo fulmen mutuata fuerat, ut graviorem indigeret plagam. Juno enim, & Pallas, & Vulcanus, fulmina mittere dicebantur; sed non tam validâ, quam Jupiter.

49. Scopuloque.) Aut Cappharo, Eubæe monti; aut juxta Homerum Odyf. 4. 507. Gyrocæ petræ, quæ a Didymus esse putat Gyranum, Ægei insulam, non longe a Delo, flerilissimam & exiliis loco habitam a Romanis.

50. Incedo regina, &c.) De gravitate Junonius inaccessus G. 3. 52. Solemnitas Deorum cum fororibus connubia sunt. Ovid. Met. 9. 498. Dii nempe suas habere sorores. Sic Saturnus Opim junctam sibi sanguine duxit, Oceanus Tebyn, Junonem rector Olympi. Per Jovem autem, tabulæ ætherem cœlumque igneum significarunt; per Junonem, ærem: unde Juno Jovis soror dicitur, quia ærtheri subtilitate permissis; conjux vero, quia ætheris subiectus. Ex Cicero & Macrobio. Tamen Virgilius ærem ipsum & ætherem videtur in uno Jove adumbrasse, eique terram conjugem attribuisse, G. 2. 327.

55. An-

Bella gero: & quisquam numen Junonis adoret
 Præterea, aut supplex aris imponat honorem?
 Talia flammato secum Dea corde volutans,
 55 Nimborum in patriam, loca fœra furentibus Ausiris,
 Æoliam venit. Hic vasto rex Æolus antro
 Luctantes ventos, tempestatesque sonoras
 Imperio premit, ac vinculis & carcere frenat.
 Illi indignantes magno cum murmure montis
 60 Circum claustra fremunt. Celsa sedet Æolus arce,
 Sceptra tenens, mollitque animos, & temperat iras.
 Ni faciat, maria ac terras œclumque profundum
 Quippe serant rapidi secum, verrantque per auras.
 Sed pater omnipotens speluncis abdidit atris,
 65 Hoc metuens: molemque & montes insuper altos
 Imposuit, regemque dedit, qui fœdere certo
 Et premere, & laxas sciret dare justus habenas.
 Ad quem tum Juno supplex his vocibus usa est:
 Æole, (namque tibi Divum pater atque hominum rex
 70 Et mulcere dedit fluctus, & tollere vento)
 Gens inimica mihi Tyrrhenum navigat æquor,
 Ilium in Italiam portans, victorque Penates.
 Incute vim ventis, submersaque obrue puppes,
 Aut age diversas, & disjice corpora ponto.

Sunt
 & aliquis postea colit divinitatem Junonis, aut supplex imponet vicissim altaribus? Talia volvens Dea privatim animo ardente, venit in Æoliam, regionem tempestatum & loca plena furiosis ventis. Illic rex Æolus spatiosa in caverna continet auctoritate sua ventos puenientes & tempestates sonantes, eosque coercet catenis & carcere. Illi impatientes tumultuantur circa obicem, magno cum fragore montis. Æolus sedet in summo monte, tenens sceptrum, & mitigat animos, & moderat furorē. Nisi id faceret, scilicet venti rapidi secum raperent maria ac terras & œclum intinsum, eoque per æreos traberent. Sed Deus omnipotens id timens claudit eos in atria obscura, & super imposuit moles altaram ypsilon, præfœditque regem, qui constanti lege sciret & eos coerceret, & us permittere laxiora frenas, quoties juberetur. Apud quem Juno tunc supplicans usa est verbis: Æole, (nam parens Deorum & rex mortalium tibi dedit, & mitigare, & concitare vento fluctus.) Natio mihi insensa currit per mare Tyrrhenum, in Italiam serens Trojam & Penates domitos. Adde impetum ventis, & obrue naves submersas, aut impelle in diversas partes, & disperse corpora mari.